

深圳市民德电子科技股份有限公司

2017 年度财务决算报告

深圳市民德电子科技股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）2017 年财务报表已经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告，现将公司 2017 年度的财务决算情况报告如下：

一、 合并报表范围

2017 年度公司合并报表范围包括公司和四个控股子公司，四个控股子公司为：深圳市民德自动识别设备有限公司、深圳市民德网信科技有限公司、民德（香港）电子有限公司和深圳市君安宏图技术有限公司。

二、 主要财务数据和财务指标

项目	2017 年末	2016 年末	变动幅度
流动资产（万元）	42,437.74	17,059.97	148.76%
资产合计（万元）	44,773.32	18,300.66	144.65%
流动负债（万元）	2,037.96	1,515.40	34.48%
负债合计（万元）	2,135.31	1,656.68	28.89%
归属于母公司股东权益合计（万元）	41,924.99	16,643.98	151.89%
项目	2017 年	2016 年	变动幅度
营业收入（万元）	12,252.65	12,182.46	0.58%
利润总额（万元）	4,809.02	5,392.07	-10.81%
归属于母公司股东的净利润（万元）	4,045.99	4,630.94	-12.63%
经营活动产生的现金流量净额（万元）	602.91	4,030.87	-85.04%
基本每股收益（元/股）	0.7527	1.0291	-26.86%
稀释每股收益（元/股）	0.7527	1.0291	-26.86%
加权平均净资产收益率	13.03%	32.32%	下降 19.29 个百分点

三、 基本财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）资产情况分析

单位：万元

项目	2017 年末	2016 年末	变动幅度	注释
货币资金	2,371.91	12,613.21	-81.20%	Aa
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	1,511.83	-	-	Ab
应收票据	277.70	18.00	1,442.77%	Ac
应收账款	3,768.02	1,893.64	98.98%	Ad
预付账款	348.95	309.08	12.90%	
其他应收款	298.87	58.83	408.00%	Ae
存货	3,727.77	2,167.21	72.01%	Af
其他流动资产	30,132.68	-		Ag
可供出售金融资产	1,000.00	-		Ah
固定资产	839.56	1,083.08	-22.48%	Ai
无形资产	25.92	15.52	67.06%	
长期待摊费用	87.11	102.62	-15.11%	
递延所得税资产	45.99	39.48	16.50%	
商誉	337.00	-		Aj
资产合计	44,773.32	18,300.66	144.65%	

注：本报告中部分合计数与各加数直接相加之和在尾数上存在差异，这些差异是因四舍五入造成的

变动原因分析如下：

Aa: 2017 年末货币资金较 2016 年末减少 10,241.30 万元，降幅为 81.20%，主要是由于公司为提高货币资金使用效率和收益，使用部分闲置资金购买低风险的银行理财产品，2017 年末部分银行理财产品尚未到期赎回，2016 年末银行理财产品均已赎回，导致 2017 年末货币资金余额较上年末减少。

Ab: 2017 年末以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产为尚未到期赎回的银行结构性存款，2016 年末无此类资产。

Ac: 2017 年末应收票据较 2016 年末增加 259.70 万元，增幅为 1,442.77%，主要由于公司 2017 年末收到的未到期银行承兑汇票较多，而 2016 年末收到的未到期银行承兑汇票较少。

Ad: 2017 年末应收账款较 2016 年末增加 1,874.38 万元，增幅为 98.98%，

主要是由于：（1）公司 2017 年模组类产品的销售占比降低，成品类产品的销售占比上升。模组类产品的客户主要为系统集成设备制造商和数据采集设备制造商，应收账款的回收期较短。成品类的客户主要为经销商，应收账款的回收期较长。（2）公司 2017 年增资控股的子公司深圳市君安宏图技术有限公司，其目前主要产品为较大型的物流自动化设备，应收账款的回收期较长。

Ae: 2017 年末其他应收款较 2016 年末增加 240.04 万元，增幅为 408.00%，主要是由于 2017 支付的拟购买潼湖碧桂园科技小镇物业的诚意金 200 万元所致。

Af: 2017 年末存货较 2016 年末增加 1,560.56 万元，增幅为 72.01%，主要是由于：（1）2017 年，公司主要原材料电子元器件类产品的市场需求远大于供应，公司 2017 年末加大了库存备货。（2）2017 年公司产品种类进一步完善和增加（特别是二维码产品、物流自动化产品），相应所需的原材料种类也有所增加。

Ag: 2017 年末其他流动资产为尚未到期赎回的银行理财产品，2016 年末银行理财产品均已赎回。

Ah: 2017 年末可供出售金融资产为公司对深圳市自行科技有限公司的投资 1,000.00 万元。

Ai: 2017 年末固定资产较 2016 年末减少 243.52 万元，降幅为 22.48%，主要是由于本年固定资产折旧所致。

Aj: 2017 年末商誉为公司对子公司深圳市君安宏图技术有限公司增资产生的，为购买成本大于取得的被购买方于购买日可辨认净资产公允价值份额的差额。公司于财务报表日对商誉进行了减值测试，未发现减值迹象。

（二）负债及股东权益情况分析

单位：万元

项目	2017 年末	2016 年末	变动幅度	注释
应付账款	1,235.53	755.77	63.48%	Ba
预收账款	20.39	9.32	118.75%	
应付职工薪酬	313.45	329.28	-4.81%	

应交税费	387.28	378.29	2.38%	
其他应付款	81.31	42.73	90.29%	
递延收益	22.55	141.29	-84.04%	
递延所得税负债	74.80	-		
负债合计	2,135.31	1,656.68	28.89%	
股本	6,000.00	4,500.00	33.33%	Bb
资本公积	22,773.23	3,452.33	559.65%	Bc
其他综合收益	415.83	1.71	24,242.56%	Bd
盈余公积	1,278.46	880.97	45.12%	Be
未分配利润	11,457.48	7,808.97	46.72%	Bf
归属于母公司股东权益合计	41,924.99	16,643.98	151.89%	
少数股东权益	713.02	-	-	Bg

变动原因分析如下：

Ba：2017 年末应付账款较 2016 年末增加 479.75 万元，增幅为 63.48%，主要是由于公司 2017 年末加大了库存备货导致应付货款增加所致。

Bb：2017 年末股本较 2016 年末增加 1,500.00 万元，增幅为 33.33%，主要是由于公司 2017 年发行新股所致。

Bc：2017 年末资本公积较 2016 年末增加 19,320.90 万元，增幅为 559.65%，主要是由于公司 2017 年发行新股产生的资本溢价所致。

Bd：2017 年末其他综合收益较 2016 年末增加 414.12 万元，增幅为 24,242.56%，主要是由于公司 2017 年末可供出售金融资产公允价值变动损益所致，2016 年末公司账面无可供出售金融资产。

Be：2017 年末盈余公积较 2016 年末增加 397.49 万元，增幅为 45.12%，主要是由于本年从税后利润计提了 10%的盈余公积所致。

Bf：2017 年末未分配利润较 2016 年末增加 3,648.50 万元，增幅为 46.72%，主要是由于本年公司实现的净利润所致。

Bg：2017 年末少数股东权益为公司 2017 年增资控股的子公司深圳市君安宏图技术有限公司的少数股东年末对应的权益。

（三）经营成果情况分析

单位：万元

项目	2017 年	2016 年	变动幅度	注释
营业收入	12,252.65	12,182.46	0.58%	Ca
营业成本	6,181.96	6,166.42	0.25%	Ca
营业税金及附加	92.01	97.86	-5.98%	
销售费用	524.22	342.09	53.24%	Cb
管理费用	1,602.81	1,371.87	16.83%	Cc
财务费用	-68.03	-63.78	6.67%	
资产减值损失	33.96	-2.99	-1234.52%	
投资收益	278.91	129.94	114.65%	Cd
其他收益	535.25	-	-	Ce
公允价值变动收益	11.83	-	-	
营业利润	4,711.71	4,400.93	7.06%	
营业外收入	107.01	1,003.79	-89.34%	Cf
营业外支出	9.69	12.65	-23.43%	
利润总额	4,809.02	5,392.07	-10.81%	
所得税费用	687.01	761.12	-9.74%	Cg
净利润	4,122.01	4,630.94	-10.99%	
归属于母公司股东的净利润	4,045.99	4,630.94	-12.63%	
少数股东损益	76.02	-	-	Ch

变动原因分析如下：

Ca：2017 年营业收入和营业成本与 2016 年基本一致。2017 年，公司处于一维码和二维码识读产品更新替换阶段。为适应二维码替代一维码的市场趋势，公司积极调整经营策略，加大微型二维码产品的研发及销售，并逐步实现对一维码产品的替换。2017 年，公司二维码产品销售收入继续保持稳定增长趋势，二维码产品销售收入占比为 42.23%。2017 年，公司微型一维码扫描模组的销售收入较上年同期有明显降幅；与此同时，微型二维码扫描模组产品已经相对成熟且在 2017 年第四季度实现了小批量的销售，有望大规模推向市场。2017 年，公司信息识别产品整体收入较上年同期下降约 382.48 万元。另一方面，公司 2017 年增资控股的子公司深圳市君安宏图技术有限公司实现的物流自动化产品销售收入约 452.66 万元。综合上述情况，公司 2017 年营业收入与 2016 年基本一致，小幅增长。同时，公司 2017 年的产品成本和毛利率与 2016 无较大变动，2017

年度的营业成本与上年基本一致。

Cb: 2017 年销售费用较 2016 年增加约 182.13 万元, 增幅为 53.24%, 主要是由于本年人员薪酬、参展及市场拓展费用等的增加。公司 2017 年成品类产品的销售占比上升, 成品类产品主要通过经销方式进行销售, 对应的人员和市场拓展费用较上年有所增加。

Cc: 2017 年管理费用较 2016 年增加 230.94 万元, 增幅为 16.83%, 主要是由于研发费用和首发上市费用增加所致。公司 2017 年加大了微型二维码产品的研发及销售, 以逐步实现对一维码产品的替换, 相应研发投入较上年有所增加。

Cd: 2017 年投资收益较 2016 年增加 148.97 万元, 增幅为 114.65%, 主要是由于 2017 年公司货币资金日平均余额增加, 购买银行理财产品增加而产生的分红收益增加所致。

Ce: 2017 年其他收益为与企业日常活动相关的政府补助。根据财会〔2017〕15 号关于印发修订《企业会计准则第 16 号——政府补助》的通知, 2017 年度, 与企业日常活动相关的政府补助, 计入“其他收益”项目, 在利润表中的“营业利润”项目之上单独列报。2016 年度, 该项内容列示在“营业外收入”项目。

Cf: 2017 年营业外收入较 2016 年减少 896.78 万元, 降幅为 89.34%, 主要是由于: (1) 由于财政资金到账时间性差异、涉及补助的专项事件差异, 公司 2017 年度收到的软件退税、政府补助等其他收益和收入较上年同比下降。(2) 2017 年度, 与企业日常活动相关的政府补助, 计入“其他收益”项目, 2016 年度, 该项内容列示在“营业外收入”项目。

Cg: 2017 年所得税费用较 2016 年减少 74.11 万元, 降幅为 9.74%, 主要是由于 2017 年税前利润减少所致。

Ch: 2017 年少数股东损益为公司 2017 年增资控股的子公司深圳市君安宏图技术有限公司的少数股东本年对应的损益。

(四) 现金流量情况分析

单位：万元

项目	2017 年	2016 年	变动幅度	注释
经营活动现金流入	12,683.32	15,611.86	-18.76%	
经营活动现金流出	12,080.41	11,580.99	4.31%	
经营活动现金流量净额	602.91	4,030.87	-85.04%	Da
投资活动现金流入	32,126.40	29,306.53	9.62%	
投资活动现金流出	63,886.59	29,207.96	118.73%	
投资活动现金流量净额	-31,760.18	98.57	-32,322.27%	Db
筹资活动现金流入	21,771.76	-	-	
筹资活动现金流出	817.81	-	-	
筹资活动现金流量净额	20,953.95	-	-	Dc
汇率变动的影响	-0.55	1.02	-153.52%	
现金及现金等价物净增加额	-10,203.87	4,130.45	-347.04%	

变动原因分析如下：

Da：2017 年经营活动现金流量净额较 2016 年减少 3,427.96 万元，降幅为 85.04%，主要是由于：（1）2017 年应收账款的回收期较长导致销售回款的金额较上年减少；（2）2017 年末加大了库存备货导致采购付款的金额较上年增加；（3）由于财政资金到账时间性差异、涉及补助的专项事件差异，公司 2017 年度收到的软件退税、政府补助金额较上年同比下降。

Db：2017 年投资活动现金流量净额（净流出）较 2016 年（净流入）减少 31,858.75 万元，降幅为 32,322.27%，主要是由于 2017 年公司货币资金增加，从而购买的银行理财产品增加，且 2017 年末部分银行理财产品尚未到期赎回。

Dc：2017 年筹资活动现金流量净额较 2016 年增加 20,953.95 万元，主要是由于 2017 年公司发行新股募集资金所致。

深圳市民德电子科技有限公司

2018 年 3 月 12 日